[image: image1.png]

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
GABINETE DO COMANDANTE
(Fl nº 4/4 da Portaria nº 195 de 19/05/2020)

(Fl nº 3/4 da Portaria nº 195 de 19/05/2020)

PORTARIA Nº 195, DE 19 DE MAIO DE 2020.
O COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR de SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 2005, c/c o Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após reunião ordinária do ano de 2020, resolve:
Art. 1º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no Inciso I do Art. 16, combinado com os incisos I, II, III do Art. 18 e §§ 1º e 2º do Art. 19 do Decreto Estadual nº 350, de 12 de junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha de Mérito Bombeiro Militar, categoria Bronze, pela realização de ação meritória diversa e prestado relevantes serviços na atividade-fim/meio do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, em reconhecimento pela demonstração do alto grau de profissionalismo e do elevado senso de responsabilidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:
Cap BM Mtcl 928655-1 MAICON EDER MOTELIEVICZ, do 9ºBBM (Mafra);
Cap BM Mtcl 929603-4-02 MARCOS REBELLO HOFFMANN, da DE (Florianópolis);
Cap BM Mtcl 929633-6 POLLIANA MULLER GIACOMIN, do 7ºBBM (Joinville);
Cap BM Mtcl 929612-3-02 GABRIEL BARRETO DE MELO, da DP (Florianópolis);
Cap BM Mtcl 925647-4 SAMUEL AMBROSO, do 4ºBBM (Criciúma);
1º Ten BM Mtcl 933014-3-02 SUELLEN LAPA DUARTE, da DSCI (Florianópolis);
1º Ten BM Mtcl 656466-6-02 MAURÍCIO DE SOUZA, do 2ºBBM (Curitibanos);
1º Ten BM Mtcl 929606-9-02 RUBENS JOSÉ BABEL JÚNIOR, do 5ºBBM (Ituporanga);
1º Ten BM Mtcl 650547-3-02 JOSÉ CESAR DA SILVA NETO, do 1ºBBM (Florianópolis);
1º Ten BM Mtcl 931676-0-02 HENRIQUE JOSÉ SCHUELTER NUNES, do 8ºBBM (Laguna);
1º Ten BM Mtcl 928114-2-02 THIAGO ELOI SANTOS SARRAFF, do EMG (Florianópolis);
1º Ten BM Mtcl 392385-1 RODRIGO GONÇALVES BASILIO, do 3ºBBM (Blumenau);
1º Sgt BM Mtcl 927063-9 TARCISIO BECCARI DA SILVA, do 6ºBBM (Chapecó);
2º Sgt BM Mtcl 927713-7 DIONE ELISANDRO GONÇALVES DE MATOS, do 4ºBBM (Urussanga);
2º Sgt BM Mtcl 927142-2 ANDRE MARTINS, do 8ºBBM (Tubarão);
2º Sgt BM Mtcl 923031-9 ANTÔNIO DE SOUZA PEREIRA, do 8ºBBM (Imbituba);
2º Sgt BM Mtcl 916630-0-02 EDSON DE FREITAS, do 8ºBBM (Orleans);
2º Sgt BM Mtcl 921420-8 ELOIR DE SOUZA, do 13ºBBM (Camboriú);
2º Sgt BM Mtcl 920775-9 LOURIVAL HILARIO VARGAS, do 10ºBBM (São José);
2º Sgt BM Mtcl 920470-9 ALAERCIO ZERMIANI, do 3ºBBM (Brusque);
2º Sgt BM Mtcl 920496-2 ALCEU FIOREZE, do 11ºBBM (Herval do Oeste);
2º Sgt BM Mtcl 916085-0 ARLINDO MANOEL LOPES, do 1ºBBM (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 929231-4 RODRIGO JAIR LAPA, da CEBM (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 929084-2 JULIANO LEOCADIO DE SOUZA, do 7ºBBM (Araquarí);
3º Sgt BM Mtcl 929107-5 ANDRINO COSTA, do 5ºBBM (Lages);
3º Sgt BM Mtcl 927742-0 LEANDRO SA BORTOLATO, do 4ºBBM (Criciúma);
3º Sgt BM Mtcl 927702-1 MATHEUS BALDESSAR PEREIRA, da DLF (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 927787-0 CLOVIS THIERRY OLIVEIRA, do 2ºBBM (Lebon Regis);
3º Sgt BM Mtcl 927159-7 MURILO ASSENDINO PINHEIRO, do 13ºBBM (Bombinhas);
3º Sgt BM Mtcl 925751-9 JEAN HOSANG, do 7ºBBM (Itajaí);
3º Sgt BM Mtcl 924291-0 GIOVANE STORK TEIXEIRA, do 4ºBBM (Araranguá);
3º Sgt BM Mtcl 924331-3 VANDERLEI NUNES FERREIRA, do 5ºBBM (Trombudo Central);
3º Sgt BM Mtcl 924277-5 JAIR ROBERTO SILVEIRA, do BOA (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 922797-0 LUIZ FABIANO DE ANDRADE EIBS, à disposição (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 922556-0 IVANIO DOS SANTOS, do 3ºBBM (Blumenau);
3º Sgt BM Mtcl 922573-0 VALDIR CONZATTI JÚNIOR, do 7ºBBM (Navegantes);
3º Sgt BM Mtcl 922669-9 GERSON LUIS MARCONDES, do 9ºBBM (São Bento do Sul);
3º Sgt BM Mtcl 922656-7 ANTÔNIO CARLOS GANZER, do 12ºBBM (Dionísio Cerqueira);
3º Sgt BM Mtcl 921541-7 LEANDRO CARLOS MOREIRA, do 10ºBBM (Palhoça);
3º Sgt BM Mtcl 920463-6 SANDRO LUIZ SILVA, do 1ºBBM (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 931685-0 GUSTAVO GIOVANAZ, do 12ºBBM (São Miguel do Oeste);
Cb BM Mtcl 931763-5 DELEON DEMONER CAULYT FIGUEIREDO, da Corregedoria-Geral (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 931776-7 JONAS DE LIMA, do 2ºBBM (Videira);
Cb BM Mtcl 930128-3 GIOVANI ALBERTO CORONETTI, do 14ºBBM (Ponte Serrada);
Cb BM Mtcl 929607-7 TIAGO SIDNEI BIEGER, do 12ºBBM (Itapiranga);
Cb BM Mtcl 929282-9 FELIPE SANTIAGO AMARO CORREA, do 14ºBBM (Xanxerê);
Cb BM Mtcl 929083-4 ELDON PIONORIO SOUSA, do 13ºBBM (Tijucas);
Cb BM Mtcl 929089-3 MAICON FELDMANN, do 10ºBBM (Biguaçu);
Cb BM Mtcl 927097-3 FRANCIS DAVI FACIN, do 11ºBBM (Capinzal);
Cb BM Mtcl 927162-7 DANGELO DIEGO DE LIMA, do 9ºBBM (Mafra);
Sd BM Mtcl 933550-1 ABRAÃO KLEBER AMARAL, do 7ºBBM (Joinville);
Sd BM Mtcl 932387-2 DANIEL FALQUETO, do Gabinete CmtG (Florianópolis);
Sd BM Mtcl 932414-3 RODRIGO SCHMITT LAURENTINO, do Controle Interno (Florianópolis);
Sd BM Mtcl 932228-0 RAFAEL DAL PONT PEREIRA, do EMG (Florianópolis);
Sd BM Mtcl 931822-4 HÉLIO MARCON JÚNIOR, do 5ºBBM (Lages);
Sd BM Mtcl 931675-2 YURI TEMODJIN SCHROEDER, do 3ºBBM (Indaial);
Sd BM Mtcl 930127-5 JAISON PRADES COELHO, do EMG (Florianópolis).
Art. 2º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no inciso II do Art. 16, combinado com os incisos I, II, III do Art. 18 e §§ 1º e 2º do Art. 19 do Decreto Estadual nº 350, de 12 de junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha de Mérito Bombeiro Militar, categoria Prata, pela realização de ação meritória diversa e prestado relevantes serviços na atividade-fim/meio do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, em reconhecimento pela demonstração do alto grau de profissionalismo e do elevado senso de responsabilidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:
Maj BM Mtcl 928362-5 DIEGO FELIPE MARZAROTTO, da DLF (Florianópolis);
Maj BM Mtcl 927274-7 LUIZ FELIPE LEMOS, do Gabinete CmtG (Florianópolis);
Maj BM Mtcl 927273-9 DANIEL GEVAERD MULLER, da Assessoria Jurídica (Florianópolis);
Cap BM Mtcl 928146-0 RODOLFO SILVEIRA RODRIGUES, do 3ºBBM (Blumenau);
Cap BM Mtcl 925763-2-02 FABIO LUIS ALVES PACHECO,do Controle Interno (Florianópolis);
Cap BM Mtcl 929350-7 EDUARDO SILVEIRA PEDUZZI, do CEBM (Florianópolis);
Cap BM Mtcl 349587-6 ISMAEL MATEUS PIVA, da DSCI (Florianópolis);
Cap BM Mtcl 926394-2 ILTON SCHPIL, do 11ºBBM (Joaçaba);
1º Ten BM Mtcl 928134-7-02 BRUNO LAZARIN KOCH, do 6ºBBM (Chapecó);
Sub Ten BM Mtcl 923508-6 EDILVAN SELERI, do 14ºBBM (Abelardo Luz);
1º Sgt BM Mtcl 927816-8 JOÃO PAULO STUPP FRANCISCO, do 13ºBBM (Balneário Camboriú);
1º Sgt BM Mtcl 927179-1 CARLOS RODRIGO DA SILVA, do 3ºBBM (Brusque);
1º Sgt BM Mtcl 917788-4 EDENILSON LONGO, do 9ºBBM (Rio Negrinho);
1º Sgt BM Mtcl 911692-3 JOSÉ VILSON HUGEN, do 5ºBBM (Bom Retiro);
2º Sgt BM Mtcl 927719-6 RICARDO FABIO LUDWIG, do 12ºBBM (Guaraciaba);
2º Sgt BM Mtcl 922838-1 JOEL GARCIA PACHECO, do 8ºBBM (Jaguaruna);
2º Sgt BM Mtcl 922649-4 DIONE SIMÕES DE FRANCA, do 9ºBBM (Canoinhas);
2º Sgt BM Mtcl 920778-3 CLAUDIO LUIZ ANDRADE, do 10ºBBM (Palhoça);
2º Sgt BM Mtcl 920443-1 RONALDO DA SILVA, do 8ºBBM (Laguna);
2º Sgt BM Mtcl 920469-5 SIDNEI ROGÉRIO RUDOLF, do 7ºBBM (Penha);
2º Sgt BM Mtcl 918478-3 VILSON OLIMPIO DE ESPÍNDOLA, do 10ºBBM (Palhoça);
2º Sgt BM Mtcl 916968-7 ERNANI SERAFIM ARCENIO, do 1ºBBM (Florianópolis);
2º Sgt BM Mtcl 916404-9 EDENILSON APARECIDO MESSIAS, à disposição CFNP;
3º Sgt BM Mtcl 927768-4 IVAN FABRÍCIO RUBICK, do 13ºBBM (Porto Belo);
3º Sgt BM Mtcl 927776-5 AUGUSTO DE DEUS E SILVA NETO, do 11ºBBM (Herval do Oeste);
3º Sgt BM Mtcl 927905-9 ANDRE PETTERS ZIEMANN, do 2ºBBM (Tangará);
3º Sgt BM Mtcl 925280-0 DANIEL ROBERTO VERCKA, do 3ºBBM (Blumenau);
3º Sgt BM Mtcl 924296-1 LUIZ PAULO URBANO JÚNIOR, do 13ºBBM (Tijucas);
3º Sgt BM Mtcl 924314-3 ANSELMO CARDOSO FILHO, do 7ºBBM (Itajaí);
3º Sgt BM Mtcl 924317-8 SILVIO MENDONÇA LIMA JÚNIOR, do 7ºBBM (Itajaí);
3º Sgt BM Mtcl 924335-6 RAFAEL FERNANDO LAUER, do 3ºBBM (Blumenau);
3º Sgt BM Mtcl 924288-0 DIÓGENES ANDRE RODRIGUES DA SILVA, da DE (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 923847-6 JOÃO ARI DO ROSÁRIO, do 2ºBBM (Curitibanos);
3º Sgt BM Mtcl 923486-1 OLDAIR SCHMITZ, do 12ºBBM (Iporã do Oeste);
3º Sgt BM Mtcl 923160-9 ADRIANO SILVA FARIAS, do 1ºBBM (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 922551-0 JAISON MACIEL BORGES, do 10ºBBM (São José);
3º Sgt BM Mtcl 922676-1 AMERICO INÁCIO KUSTER DA SILVA, do 2ºBBM (Curitibanos);
3º Sgt BM Mtcl 922661-3 EDSON ANTOCHESKI, do 9ºBBM (Canoinhas);
3º Sgt BM Mtcl 921965-0 JONAS VALMIRO MARTINS, do BOA (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 921563-8 CLAUDIO GANZER, do 7ºBBM (Joinville);
3º Sgt BM Mtcl 914908-2 EDELSO ACI DOS PASSOS, do 1ºBBM (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 929265-9 FELIPE LEONEL CASTELUCCI MARQUES, da DP (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 929075-3 MARCELO HAETINGER, do 6ºBBM (Chapecó);
Cb BM Mtcl 927668-8 ANDERSON JOSÉ GORGES, do 12ºBBM (Guaraciaba);
Cb BM Mtcl 927130-9 JOÃO MARCELO SIMIAO, do 8ºBBM (Imbituba);
Cb BM Mtcl 926489-2 SELMIR MORAES DE SOUZA, do 5ºBBM (Correia Pinto).
Art. 3º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no inciso III do Art. 16, combinado com os incisos I, II, III do Art. 18 e §§ 1º e 2º do Art. 19 do Decreto Estadual nº 350, de 12 de junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha de Mérito Bombeiro Militar, categoria Ouro, pela realização de ação meritória diversa e prestado relevantes serviços na atividade-fim/meio do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, em reconhecimento pela demonstração do alto grau de profissionalismo e do elevado senso de responsabilidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:
Cap BM Mtcl 923855-7-02 RODRIGO SCHARDONG BESSOUAT DA SILVA, do 13ºBBM (Balneário Camboriú);
Cap BM Mtcl 924313-5-02 IVONILSO VARELA DUARTE, do 5ºBBM (Lages);
Sub Ten BM Mtcl 922840-3 GILSON MARTINS DE ANDRADE, da DSCI (Florianópolis);
Sub Ten BM Mtcl 921904-8 CELSO MONTAGNA, do 5ºBBM (Presidente Getúlio);
Sub Ten BM Mtcl 920848-8 SANDRO GAYNETT DE BARROS, do 10ºBBM (Palhoça);
Sub Ten BM Mtcl 920852-6 WILLIAM CARLOS, do 9ºBBM (Três Barras);
Sub Ten BM Mtcl 920444-0 AUREO ARTUR NUNES, do 2ºBBM (Videira);
1º Sgt BM Mtcl 917771-0 OSMAR IAKUSCH, do 3ºBBM (Blumenau);
1º Sgt BM Mtcl 917075-8 ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, do CEBM (Florianópolis);
2º Sgt BM Mtcl 925077-8 ZENILDO VALENTIM DA SILVEIRA, à disposição (Florianópolis);
2º Sgt BM Mtcl 922644-3 AMILTON ALVES INÁCIO, do 2ºBBM (Monte Carlo);
2º Sgt BM Mtcl 921536-0 JUSINEI WILSON FERREIRA, do 10ºBBM (São José);
2º Sgt BM Mtcl 920518-7 PAULO ROBERTO PEREIRA DA SILVA, do 11ºBBM (Joaçaba);
2º Sgt BM Mtcl 920369-9 JENIVALDO DOS PASSOS, do 8ºBBM (Imbituba);
2º Sgt BM Mtcl 920316-8 SÉRGIO JOAQUIM, do 4ºBBM (Içara);
2º Sgt BM Mtcl 920488-1 SIEGFRIEDT IVO GOELZER, do 7ºBBM (Itajaí);
2º Sgt BM Mtcl 920500-4 PAULO RAIMANN, do 12ºBBM (São Miguel do Oeste);
2º Sgt BM Mtcl 920365-6 MARCELO GIL MEIRINHO, do 3ºBBM (Blumenau);
2º Sgt BM Mtcl 918981-5 RENATO RODRIGUES DA SILVA, do 1ºBBM (Florianópolis);
2º Sgt BM Mtcl 917699-3 EDSON JOSÉ DA SILVA, do 8ºBBM (Capivarí de Baixo);
2º Sgt BM Mtcl 916659-9 TÚLIO BASTOS LINHARES, do 13ºBBM (Balneário Camboriú);
3º Sgt BM Mtcl 925642-3 RODRIGO BONALDO RAFAEL, do 4ºBBM (Araranguá);
3º Sgt BM Mtcl 925643-1 ANTÔNIO GODINHO NUNES FILHO, do 5ºBBM (Urubicí);
3º Sgt BM Mtcl 924307-0 GUSTAVO LUCKTEMBERG, do 13ºBBM (São João Batista);
3º Sgt BM Mtcl 923853-0 SANDRO MIGUEL GONÇALVES, do 5ºBBM (Anita Garibaldi);
3º Sgt BM Mtcl 923481-0 EDSON FIGUEIRO, do 11ºBBM (Herval do Oeste);
3º Sgt BM Mtcl 923504-3 LAERCIO ANTÔNIO SPHAIR, do 9ºBBM (Papanduva);
3º Sgt BM Mtcl 923492-6 EDENILSON LEAL DE BARROS, do 9ºBBM (Canoinhas);
3º Sgt BM Mtcl 923498-5 JOANIR DA SILVA, do 2ºBBM (Campos Novos);
3º Sgt BM Mtcl 923183-8 VALDORI LOURENÇO PLATEN, do 1ºBBM (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 922658-3 AMAURI JOSÉ MAGAGNIN, do 2ºBBM (Curitibanos);
3º Sgt BM Mtcl 922562-5 CRISTIANO CASA, do BOA (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 921539-5 JEFFERSON CARDOSO CARBONI, do 10ºBBM (São José);
3º Sgt BM Mtcl 917149-5 ANTÔNIO EDIVAL PEREIRA, à disposição (Florianópolis).
Art. 4º Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 1º de março de 2020.
Cel BM – CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
[image: image1.png]